ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Иркутской области «О
внесении изменений в Закон Ир
кутской области «О наделении
органов местного самоуправле
ния отдельными государствен
ными полномочиями в области
производства и оборота этило
вого спирта, алкогольной и спир
тосодержащей продукции»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон
Иркутской области «О наделении органов местного самоуправления отдель
ными государственными полномочиями в области производства и оборота
этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции».

2. Направить данный Закон Иркутской области временно исполняю
щему обязанности Губернатора Иркутской области Кобзеву И.И. для обна
родования.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области С.М. Сокол

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по собственности и экономической политике

Р Е Ш Е Н И Е

14 февраля 2020 г. № 0 6 / / ^ - р
г. Иркутск

О проекте закона Иркутской области
№ ИЗ- 628 «О внесении изменений в
Закон Иркутской области «О наделе
нии органов местного самоуправле
ния отдельными государственными
полномочиями в области производ
ства и оборота этилового спирта, ал
когольной и спиртосодержащей про
дукции»

Рассмотрев и обсудив поступившие поправки к проекту закона Ир
кутской области № ПЗ-628 «О внесении изменений в Закон Иркутской об
ласти «О наделении органов местного самоуправления отдельными госу
дарственными полномочиями в области производства и оборота этилового
спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», руководствуясь
статьями 13, 69 Регламента Законодательного Собрания Иркутской обла
сти, комитет

РЕШИЛ:

1. Сформировать таблицу одобренных поправок к проекту закона
Иркутской области № ПЗ-628 «О внесении изменений в Закон Иркутской
области «О наделении органов местного самоуправления отдельными гос
ударственными полномочиями в области производства и оборота этилово
го спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции».

2. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области таблицу одобренных поправок, проект закона Иркутской области
№ ПЗ-628 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О наделе
нии органов местного самоуправления отдельными государственными
полномочиями в области производства и оборота этилового спирта, алко
гольной и спиртосодержащей продукции» с учетом таблицы одобренных
поправок.

3. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркут
ской области «О наделении органов местного самоуправления отдельными

государственными полномочиями в области производства и оборота эти
лового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» во 2-м
(окончательном) чтении и направить временно исполняющему обязанно
сти Губернатора Иркутской области Кобзеву И.И. для обнародования.

Председатель комитета

2-е чтение

ТАБЛИЦА ОДОБРЕННЫХ ПОПРАВОК

к проекту закона Иркутской области № ПЗ-628 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О наделении
органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в области производства и

оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» (далее- проект закона) (второе чтение)

№
п/п

Автор
поправки

Структ
урная

единица

Содержание поправки Обоснование Решение
комитета

1. Депутаты
Законодательн
ого Собрания
Иркутской
области
Носенко О.Н.,
Хайду ков В.В.

Статья 1
Пункт 1

В абзаце 6 слова «отдельных
государственных полномочий в области
производства и оборота этилового спирта,
алкогольной и спиртосодержащей
продукции, согласно приложению 2 к
настоящему Закону» заменить словами
«государственных полномочий, согласно
статье 71 настоящего Закона»

Юридико-техническая
поправка

Одобрить

2. Депутаты
Законодательн
ого Собрания
Иркутской
области
Носенко О.Н.,
Хайду ков В.В.

Статья 1
Пункт 3

В абзаце 3 слова «для осуществления
государственных полномочий» заменить
словами «для осуществления отдельных
государственных полномочий»

В абзаце 10 слова «Иркутской области
(далее -  область)» заменить словом
«области»

Юридико-техническая
поправка

Одобрить

3. Депутаты
Законодательн
ого Собрания
Иркутской

Статья 2 Изложить в следующей редакции:
«Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу после

дня его официального опубликования.»

Юридико-техническая
поправка

Одобрить

области
Носенко О.Н.,
Хайдуков В.В.

Председатель комитета по
собственности и экономической
политике Законодательного Собрания
Иркутской области Н.С. Труфанов

Проект
2-е чтение

(после лингвистической экспертизы)

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
«О НАДЕЛЕНИИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ОТ
ДЕЛЬНЫМИ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ПОЛНОМОЧИЯМИ В ОБЛАСТИ
ПРОИЗВОДСТВА И ОБОРОТА ЭТИЛОВОГО СПИРТА, АЛКОГОЛЬНОЙ
И СПИРТОСОДЕРЖАЩЕЙ ПРОДУКЦИИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 17 июня 2008 года № 26-оз «О
наделении органов местного самоуправления отдельными государственными
полномочиями в области производства и оборота этилового спирта, алко
гольной и спиртосодержащей продукции» (Ведомости Законодательного со
брания Иркутской области, 2008, № 43, т. 1; Ведомости Законодательного
Собрания Иркутской области, 2009, № 13, т. 2; 2010, № 17, т. 3; 2012, № 40,
№ 49; 2013, № 4, т. 2; 2014, № 8, т. 1; 2015, № 29, т. 1; 2017, № 49, т. 1; 2018,
№ 60, т. 2) следующие изменения:

1) статью 7 изложить в следующей редакции:
«Статья 7. Порядок определения общего объема субвенций, предостав

ляемых местным бюджетам из областного бюджета для
осуществления государственных полномочий, и показатель
(критерий) распределения между муниципальными образо
ваниями общего объема таких субвенций

1. Общий объем субвенций, предоставляемых местным бюджетам из
областного бюджета для осуществления государственных полномочий, рас
считывается по следующей формуле:

S06iu= X Sj,

где So6ui -  общий объем субвенций, предоставляемых местным бюдже
там из областного бюджета для осуществления государственных полномо
чий;

Sj -  объем субвенции бюджету j-ro муниципального образования на
осуществление государственных полномочий, определяемый в соответствии
со способом расчета нормативов для определения общего объема субвен
ций, предоставляемых местным бюджетам из областного бюджета для
осуществления государственных полномочий, согласно статье 71
настоящего Закона.

2

2. Показателем (критерием) распределения между муниципальными
образованиями общего объема таких субвенций является нормативная чис
ленность муниципальных служащих муниципального образования, исполня
ющих государственные полномочия.»;

2) дополнить статьей 71 следующего содержания:
«Статья 71. Способ расчета нормативов для определения общего объ

ема субвенций, предоставляемых местным бюджетам из
областного бюджета для осуществления государствен
ных полномочий

Расчет нормативов для определения общего объема субвенций,
предоставляемых местным бюджетам из областного бюджета для осу
ществления государственных полномочий, производится в соответствии с
приложением 2 к настоящему Закону.»;

3) в приложении 2:
пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Расчет субвенции, предоставляемой местному бюджету из об

ластного бюджета для осуществления отдельных государственных
полномочий в области производства и оборота этилового спирта, алкоголь
ной и спиртосодержащей продукции (далее -  государственные полномочия)
j-ro муниципального образования, производится по следующей формуле:

Sj = Nj х О х F + D + М,

где Sj -  объем субвенции бюджету j-ro муниципального образования
на осуществление государственных полномочий;

Nj -  нормативная численность муниципальных служащих j-ro муници
пального образования, исполняющих государственные полномочия;

О -  средний должностной оклад муниципального служащего, испол
няющего государственные полномочия;

F -  количество должностных окладов, учитываемых при формирова
нии расходов областного бюджета на очередной финансовый год на оплату
труда муниципальных служащих, исполняющих государственные полномо
чия, определяемое в соответствии с нормативами формирования расходов
на оплату труда муниципальных служащих, установленными норматив
ным правовым актом Иркутской области (далее -  область);

D -  начисления на оплату труда муниципальных служащих, исполня
ющих государственные полномочия;

М -  материальные затраты, необходимые для осуществления государ
ственных полномочий. Объем материальных затрат определяется из расчета
15 % нормативного годового фонда оплаты труда муниципальных служащих,
исполняющих государственные полномочия, с учетом районного коэффици
ента и процентной надбавки за непрерывный стаж работы в организациях,
расположенных в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местно

3

стях, в южных районах области, а также начислений на оплату труда указан
ных лиц.»;

абзац первый пункта 4 после слов «муниципальных служащих» допол
нить словами «j-го муниципального образования»;

пункт 7 признать утратившим силу.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального
опубликования.

Временно исполняющий обязанности
Губернатора Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск

Законодательное Собрание
Иркутской области

№  ПЗ , GcLM л
V _ Y---- Д ата: _____ 2 0 /$ .

ДЕПУТАТ
Законодательного Собрания Иркутской области

третьего созыва

(2018 -  2023 гг.)

/ I  Cj. JrJ/’No ***■

На № __________от

Председателю
Законодательного Собрания
Иркутской области
Соколу С.М.

Уважаемый Сергей Михайлович!

В соответствии со статьей 53 Устава Иркутской области, статьей 46
Закона Иркутской области от 12 января 2010 года №-оз «О правовых актах
Иркутской области и правотворческой деятельности в Иркутской
области», статьей 55 Регламента Законодательного Собрания Иркутской
области вносим поправки к проекту закона Иркутской области ПЗ-628 «О
внесении изменений в Закон Иркутской области «О наделении органов
местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в
области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и
спиртосодержащей продукции».

Приложение: на J, л. в 1 экз.

У?/У  //У 7 /’9Ь/

'ь  / '>  А  ^  1сю Р

Дата_ 1л С-1 _20 2сг.
на -&JL листах, индекс )̂ О

Законодательное Собрание!
Иркутской области

Яу №о

проект
ТАБЛИЦА ПОПРАВОК

к проекту закона Иркутской области № ПЗ-628 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О наделении органов
местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в области производства и оборота этилового

спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» (далее- проект закона)

№ Структурный элемент
проекта закона

Содержание поправки Обоснование поправки

1 Статья 1
Пункт 1

В абзаце 6 слова «отдельных государственных
полномочий в области производства и оборота
этилового спирта, алкогольной и
спиртосодержащей продукции, согласно
приложению 2 к настоящему Закону» заменить
словами «государственных полномочий, согласно
статье 71 настоящего Закона»

Юридико-техническая поправка

2 Статья 1
Пункт 3

В абзаце 3 слова «для осуществления
государственных полномочий» заменить словами
«для осуществления отдельных государственных
полномочий»

В абзаце 10 слова «Иркутской области (далее —
область)» заменить словом «области»

Юридико-техническая поправка

3 Статья 2 Изложить в следующей редакции:
«Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу после дня его

официального опубликования.»

Юридико-техническая поправка